continuado, com intervalo diário para almoço/janta, estipulado pelo 

orientador/preceptor, de acordo com a rotina vigente, além de plantões 

noturnos e de final de semana. Para cada plantão acima de 12 horas terá 

folga de 24 horas. 

2.11 A carga horária mínima será de 1760 (mil setecentas e sessenta) horas 

em cada ano, podem ultrapassar a quantidade mínima, com 30 dias de 

férias podendo ser divididas ou ininterruptas.  

3. Das vagas e público-alvo 

3.1 São condições básicas e indispensáveis para a participação no processo 

seletivo do Programa de Aprimoramento Profissional em Medicina

[...]

• Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes Animais – 1 vaga; 

3.1.6 O AP1 poderá ser estendido por mais 1 ano, denominado AP2, porém 

não se torna obrigatória. 

3.1.7 Durante o período de aprimoramento será concedido ao aluno da pós-

graduação uma bolsa auxílio no valor de R$ 2.480,00 (dois mil e 

quatrocentos e oitenta reais), desde que cumpra mensalmente com 

suas obrigações.  

4. Das inscrições do AP1 

4.1 As inscrições para o Processo Seletivo do AP1 serão realizadas por meio 

do site da Instituição, no endereço eletrônico:  

https://unisalesiano.com.br/aracatuba/aprimoramento/